
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.36 del 30.07.2015                                                                                                             n° 164
OGGETTO: GESTIONE TEMPORANEA DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E SPAZZAMENTO R.S.U. 
ED  ASSIMILATI  NEL  COMUNE  DI  VIESTE  DA  PARTE  DELL'ASE  S.P.A.  -  AUTORIZZAZIONE 
ALL'ASE S.P.A.

L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di luglio alle ore 20,30 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

               CALABRESE SONIA                          RINALDI PASQUALE
               CINQUE CARLO                               VARRECCHIA ANTONIETTA
               la TORRE GIUSEPPE                         ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)
               PALUMBO ELISABETTA                                                                                    
               

Sono assenti i signori:=========.    

Partecipa il Segretario Generale FIORENTINO FEDERICO GIOVANNI.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



               Oggetto: Gestione temporanea del Servizio di raccolta trasporto e spazzamento R.S.U ed assimilati nel  
Comune di Vieste da parte dell'ASE S.p.A. - Autorizzazione all'ASE S.p.A.

PREMESSO CHE:

* La legge regionale 24 del 20 agosto 2012, nel definire i principi in materia di ciclo integrato dei rifiuti urbani e  
assimilati, ha previsto la possibilità di stabilire in sede di pianificazione regionale i perimetri di rilievo sub 
provinciale  per  l'erogazione  dei  soli  servizi  di  spazzamento,  raccolta  e  trasporto  denominati  Ambito  di  
Raccolta Ottimale (ARO);

* Con Deliberazione della  Giunta Regionale del  23  ottobre 2012 n.  2147 è  stata  approvata la  proposta di  
perimetrazione degli ARO prevedendo tra gli altri l'ARO 1 costituito dai Comuni di Manfredonia, Mattinata,  
Monte Sant' Angelo, San Giovanni Rotondo, Vieste e Zapponeta;

* Con deliberazione di GR n. 2877 del 20.12.2012 è stato definito il modello organizzativo e di funzionamento 
degli ARO;

* Che in data 07 maggio 2013 veniva sottoscritta la Convenzione del Bacino "A.R.O./1 FG" (Manfredonia, San 
Giovanni  Rotondo,  Vieste  ,  Monte  Sant'  Angelo,  Mattinata  e  Zapponeta)  per  la  costituzione  di  una  
associazione ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 (Rep. Comunale n. 9110, reg. in data 14 maggio 2013 al n. 172,  
Serie 1);

* Che la Legge Regionale n. 24/2012 all'art. 5 comma 1 statuisce "l'Organo di governo, per ciascun ATO, affida il  
servizio nel rispetto dei principi  dell'UE, mediante: a) l'affidamento diretto a società considerate in house  
secondo la disciplina dell'UE; b) l'indizione di una procedura a evidenza pubblica ai fini dell'aggiudicazione del  
servizio; c)ovvero, l'indizione di una procedura di evidenza pubblica per la selezione del socio operativo della  
società a partecipazione pubblico - privata alla quale affidare il servizio".,

* Che  l'art.  5  della  convenzione  di  costituzione  dell'associazione  in  A.R.O.  n.  1  prevede  tra  i  compiti  
dell'assemblea al comma d) di deliberare in merito alle modalità di affidamento del servizio;

* Che allo stato attuale il servizio di raccolta, trasporto e spazzamento degli RSU del Comune di Vieste è gestito  
in proroga da parte di una società privata, e che la scadenza della stesa è fissata per il giorno 06.08.2015,  
senza possibilità di proroga, giusto parere dell’ANAC, della Regione Puglia e del Prefetto di Fogia;

* Che il Comune di Manfredonia gestisce il proprio servizio di igiene urbana (raccolta, spazzamento e trasporto 
RSU  ed  Assimilati),  tramite  affidamento  diretto,  in  house  alla  società  ASE  S.p.A.,  quale  soggetto  solo 
formalmente, e non sostanzialmente, diverso dall'ente affidante, della quale detiene il  100% del capitale  
sociale;

CONSIDERATO

* Che l'amministrazione comunale di Vieste ha manifestato al Comune di Manfredonia la propria volontà ad  
aderire  al  capitale  sociale  della  società  ASE  S.p.A.,  cui  affidare  la  gestione  del  servizio  di  raccolta,  
spazzamento e trasporto  RSU ed Assimilati,  secondo il  principio dell'affidamento diretto del  servizio alla  
società in house;

* Che  con  delibera  n.  7  del  22.06.2015,  il  Comune  di  Vieste  ha  comunicato  l'avvio  dell'iter  tecnico  -  
amministrativo per l'ingresso del Comune di Vieste nel capitale sociale della società in house ASE S.p.A. del 
Comune  di  Manfredonia,  nonché  la  necessità  di  affidare,  in  via  temporanea,  il  servizio  di  raccolta,  
spazzamento e trasporto RSU ed Assimilati nel Comune di Vieste alla stessa ASE S.p.A.

* Che allo stato, allo stato, l' ARO 1/FG, soggetto deputato all' affidamento del servizio, ex art. 14 della L.R. n.  
24/2012, non può procedere in tal senso in quanto è in itinere la redazione del piano industriale e di tutti gli  
atti tecnico - amministrativi, propedeutici alla gestione unitaria del servizio;
■        l' obbligatoria ed indifferibilità del servizio di igiene urbana nei Comuni, sancita dal d.lgs. n. 152/2006 e  
ss.mm.ii., cui non è possibile derogare;



DATO ATTO

* Che l’amministrazione comunale di Vieste con delibera di giunta comunale n. 77 del 22.06.2015 ha avviato le 
procedure per l’ingresso nel capitale sociale di ASE S.p.A.; 

* che lo Statuto vigente della società "in house" ASE S.p.A. all'art. 4 prevede che l'effettiva assunzione della  
gestione dei servizi debba essere approvato dalla Giunta Comunale;

* che l'intervento in regime di ordinanza sindacale, nei modi e termini previsti dal d.lgs. 152/06 e s.m.i. non 
prevede alcun impegno e costi a carico dell'amministrazione comunale di Manfredonia;

* l'attività posta in essere dalla società in house ASE S.p.A., per assicurare la gestione transitoria del servizio di  
igiene  urbana  del  Comune  di  Vieste,  in  regime  di  ordinanza  sindacale,  richiede  la  sottoscrizione  di  
circostanziato contratto  di  servizio,  con esclusivi  oneri  a carico dell'amministrazione comunale di  Vieste,  
senza incidere in alcun modo sul bilancio del Comune di Manfredonia e sui servizi espletati dalla società ASE  
S.p.A. nei confronti dell'amministrazione stessa di Manfredonia;

Visto il D.lgs. 152/06; 

Visto il D. lgs . 165/2001; 

Visto il TUEL 267/2000; 

Vista la L.R. n. 24/2012; 

Tutto ciò premesso

LA GIUNTA COMUNALE

Vista e condivisa la proposta del Dirigente sopra riportata;

Ritenuta la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs 267/2000;

A voti unanimi, espressi nei modi e forma di legge;

DELIBERA

1) di autorizzare la società "in house" ASE S.p.A. del Comune di Manfredonia ad espletare il servizio di Igiene  
Urbana nel  Comune di  Vieste,  nella  fase  transitoria  di  definizione dell'ingresso del  Comune di  Vieste nel  
capitale  sociale della  società ASE S.p.A.  del  Comune di  Manfredonia,  al  fine di  assicurare  la gestione del  
servizio cittadino di igiene urbana nel Comune di Vieste;

2) di demandare l'avvio del servizio alla sottoscrizione di "contratto di servizio" tra la società in house ASE S.p.A.  
e  Comune  di  Vieste,  afferente  le  specificità  del  servizio  da  espletare  ed  i  relativi  oneri,  tutti  a  carico 
dell'amministrazione comunale di Vieste, senza incidere sul servizio reso dalla società ASE S.p.A. in favore del  
Comune di Manfredonia, sui mezzi, sul personale e sulle attrezzature ad esso destinati, come disciplinati dal  
contratto di servizio in essere;

3) di dare atto che il servizio non comporta oneri a carico del bilancio comunale di Manfredonia.
1) di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  esecutivo,  come  apposita,  separata  e  unanime  votazione 

favorevole



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino  

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il Segretario Generale
Data 31 LUG.2015

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente dell' 8° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
31 LUG.2015

M.Palumbo
Font monospazio
31 LUG.2015

M.Palumbo
Font monospazio
31 LUG.2015

M.Palumbo
Font monospazio
31 LUG.2015

M.Palumbo
Font monospazio
25110


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


